
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

N°  22   del  15-11-2022 
 
 

 

Oggetto: RATIFICA ATTO GM 24-10-22 N.   51 AD OGGETTO: Variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000). 

 

L'anno  duemilaventidue, addì  quindici del mese di novembre alle ore 18:30,nella 
sala consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
All’appello risultano: 
 

 Pisu Pierpaolo P Casula Gian Luca A 

Atzori Luigi Maria P Piras Rina P 

Porcu Domenico Salvatore A Deligia Livio P 

Deiana Franca Suntina P Porcu Mauro P 

Flore Francesca Antonella P Demartis Silvia A 

Loi Matteo P   

   
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 
Il Sig.  Pisu Pierpaolo in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Manca 
Matteo, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 
4°comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-11-2022 - Pag. 2 -  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato Atto che 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - 

D.U.P. - per il triennio 2022-2024; -  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2022- 2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 

al d.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso che 

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate 

entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 

previste dallo stesso comma; 

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Visto il comma 4 del citato art. 175, che testualmente recita:  

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine”.  

Vista la delibera Giunta Comunale n. 51 del 24.10.2022 avente per oggetto “Variazione 

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000)”. 

 

Atteso che con delibera G.C. suddetta veniva effettuata la variazione di bilancio a 

seguito di: 

- Determinazione n°4750 Prot_n°65389 del 12/10/2022, mediante la quale la 

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale approvava l’Avviso pubblico ed i relativi 

allegati, per l’attuazione della Misura “Cantieri Nuova Attivazione - Annualità 

2022” nell’ambito del Programma Plurifondo LavoRAS in favore dei Comuni 

della Sardegna per l’attivazione, la prosecuzione e l'ultimazione di cantieri 

finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale. 

- Determinazione R.A.S. n. 835 del 21.09.2022 avente ad oggetto: Bilancio 

regionale 2022 – Atto di concessione di euro 7.098.600 a sostegno dei Comuni 

con popolazione inferiore a 3000 abitanti - Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 

(legge di stabilità 2022). Art. 13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio 

nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a 

favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni 

con popolazione inferiore a 3000 abitanti. Capitolo SC08.9479. 

- Determinazione n. 178 del 08.06.2022 avente ad oggetto: Pagamento 

dell'indennità sostitutiva delle ore di congedo ordinario maturate e non fruite 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-11-2022 - Pag. 3 -  

spettante ad un istruttore amministrativo funzionario di anagrafe, stato civile, 

elettorale, a tempo indeterminato, collocato a riposo a decorrere dal 01.10.2021.  

- Determinazione n. 250 del 11.08.2022 avente ad oggetto: Elezioni Camera dei 

Deputati e del Senato della Repubblica. Costituzione Ufficio Elettorale, 

autorizzazione lavoro straordinario.  

 

Atteso che la suindicata deliberazione, deve essere sottoposta alla ratifica da parte del 

Consiglio Comunale nel termine dei 60 giorni previsti dal 4° comma dell’art. 175 del 

D.Lgs 267/2000, per cui occorre procedere alle azioni di salvaguardia dei rapporti messi 

in essere nel periodo di validità della predetta variazione, ovvero alla riadozione delle 

variazioni in quanto entro la data odierna risultano assunti gli atti di impegno da parte 

degli affidatari delle somme iscritte in bilancio a seguito della citata variazione;  

Visto, quindi, il quinto comma dell'articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone 

quanto segue: "in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento (li variazione 

adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 

trenta giorni, e comunque, sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata."; 

Ritenuto, in base a tutto quanto sinora esposto di: 

- fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con la deliberazione 

della Giunta comunale n. 51 del 24.10.2022 e le obbligazioni assunte da questo Ente a 

seguito della deliberazione medesima; 

- proporre, nella forma e nella sostanza, la ratifica dell'atto di variazione al bilancio 

esercizio finanziario 2022/2024, come assunto con provvedimento della Giunta 

comunale n. 51 del 24.10.2022 che apporta ai bilancio di previsione in corso la modifica 

degli stanziamenti risultanti dall'elaborato che allegato alla presente deliberazione ne 

viene a fare parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10, 

comma 4, del D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii., Allegato B - variazione del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo preposto alla revisione 

economico-finanziaria, in conformità all’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.  e allo Statuto ed al Regolamento di contabilità, giusto verbale n. 11 in data 

11.11.2022 prot. 2751; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012,  n. 174, convertito in L. 

7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

A seguito di richiesta di inversione dell’O.D.G. con votazione ad esito unanime. 

Con voti favorevoli 6 (Consiglieri di maggioranza) e astenuti 2 (Consiglieri di 

opposizione: Porcu e Deligia) 

DELIBERA 

1) di ratificare integralmente, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di 

variazione al bilancio relativo all'esercizio finanziario 2022/2024, come adottato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 24.10.2022 avente per oggetto 

“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175 comma 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-11-2022 - Pag. 4 -  

4 del D. Lgs. 267/2000)”, confermando, in ogni suo punto, la modifica degli 

stanziamenti risultanti dall'allegato dell'atto medesimo al bilancio di previsione in corso. 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di 

mano e con lo stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni          
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Tadasuni          
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           , al           , come prescritto dall’art. 37, 3° 
comma, della L.R. 04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni,             
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-11-2022 - Pag. 5 -  

il            per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 
267/2000). 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-11-2022 - Pag. 6 -  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune, Reg. n.       dal giorno            al giorno            
e contestualmente trasmessa ai Capogruppo Consiliari ai sensi del D.Lgs 267/2000. 
 
Tadasuni,             
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

_________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
 
il            per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 
267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Tadasuni,            
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


